
DETERMINA n. 1853 del 18/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1853 del 18/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE  E  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE 
STRADA DI COLLEGAMENTO TRA COMMISSARIATO P.S. GIUGLIANO E 
S.S. 7 BIS ED ADEGUAMENTO FOGNARIO” – CUP G97H12002260004 -CIG: 
420249261A.

Proposta n. DET-424-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE OO.PP.



DETERMINA n. 1853 del 18/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02/09/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente;

Visto  il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Pianificazione Territoriale, Edilizia e LL.PP. fino al 24/05/2024;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art.170 del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

Considerato:
-  che con determinazione n.  310 del  21.03.2012 è  stato nominato,  ai  sensi  dell’art.  10  c.  5  del  D.Lgs. 
12.04.06 n.163 e s.m.e i, il Responsabile del Procedimento relativamente ai lavori di “Realizzazione strada 
di collegamento tra Commissariato P.S. Giugliano e SS 7 Bis ed adeguamento Fognario” nella persona 
del geom Giuliano Vassallo.
- che a seguito di procedura negoziata, con determina n. 350 del 02/04/2013, è stato affidato l’incarico per la 
redazione  della  progettazione  preliminare  e  definitiva  nonché  per  la  direzione  dei  lavori  e  per  il  
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente ai lavori di  “Realizzazione strada di 
collegamento  tra  Commissariato  P.S.  Giugliano  e  SS  7  Bis  ed  adeguamento  Fognario” ,  al 
Raggruppamento  Temporaneo  di  professionisti  composto  dall’ing.  Rocco  Galgano  (Capogruppo 
Mandatario),  e  dal  geol.  Nicoletta  Pianese,  dall’ing.  Mauro  Bracale,  dall’ing.  Giovanni  Botta,  dall’ing.  
Alfredo Botta, in qualità di Mandanti (costituito con giusto atto Rep. n. 72214, raccolta n. 27815, redatto dal 
dott. Luigi Mauro Notaio in Napoli, il 14 maggio 2013);
- che il contratto disciplinare d’incarico Rep. n. 48/2013, è stato sottoscritto in data 07/11/2013 dall’ing.  
Rocco  Galgano,  in  qualità  di  Capogruppo  Mandatario  del  RTP  di  cui  sopra,  per  l’importo  netto  di  € 
61.135,56 a seguito del ribasso del 28,75% al netto del contributo previdenziale ed assistenziale obbligatorio 
e dell’IVA nella misura vigente;

Considerato che:
- con Delibera di G.C. n. 151 del 06/11/2014 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto  
CUP G97H12002260004;
- i progettisti con nota assunta al prot. gen. n. 14049 del 20/03/2015 ed al protocollo del Settore n. 2234 del 
23/03/2021 hanno trasmesso il progetto definitivo dei lavori in oggetto;
-  con  determina  n.  1172  del  30/11/2015  è  stata  disposta  una  prima  liquidazione  delle  competenze 
professionali per la progettazione preliminare e definitiva per un importo netto di € 38.482,82 a seguito della 
fattura FATTPA N. 5_15 del 05/10/2015 assunta al protocollo gen. n. 48392 del 05/10/2021 e al Settore  
Ediliza e LL.PP. n. 7509 del 28/10/2015;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 22/11/2018 è stato approvato il progetto definitivo;



DETERMINA n. 1853 del 18/12/2021

- con nota prot. n. 104095 del 09/10/2019 l’ing. Rocco Galgano, in qualità di Mandatario Capogruppo della 
RTP sopra costituita trasmetteva il calcolo delle competenze professionali maturate in ottemperanza agli artt. 
7  e  8  della  convenzione d’incarico sottoscritta  in  data  07/11/2013  Rep.  n.  48/2013,  per  un importo  da 
fatturare di € 7.706,31, al netto del contributo previdenziale ed assistenziale obbligatorio e dell’IVA nella  
misura vigente, (di cui € 768,31 per il Piano particellare d’esproprio) a cui seguiva con prot. gen. n. 12128  
del 02/02/2021 fattura FATT2_21;
- che con decreto n.15 del 05.05.2020 prot.n. 46820/2020, ai sensi del dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 co. 1, è  
stato  nominato  RUP  dell’intervento  l’ing.  Lucia  De  Pasquale,  funzionario  tecnico  assegnato  all’U.P. 
Ambiente e LL.PP.;
- l’ing. Lucia De Pasquale, Direttivo Tecnico D1, dal 14.08.2020 è in interdizione anticipata per maternità a 
rischio, per cui il Dirigente U.P. ing. Giuseppe Sabini ha assunto l’incarico di R.U.P. dell’intervento;
- con nota prot.  n. 109138 del 25/10/2021 si chiedeva, all’ing. Rocco Galgano, in qualità di Mandatario  
Capogruppo  della  RTP costituita,  di  integrare  la  documentazione  a  suo  carico  e  di  stornare  la  fattura  
FATTPA2_21 prot. n. 12128 del 02/02/2021 in quanto incompleta secondo le disposizioni normative vigenti  
e comprensiva dell’onorario del Piano particellare redatto, che ai sensi della lettera B) del contratto Rep. n.  
48/2013  deve  essere  corrisposto  come  integrazione  dell’ammontare  della  parcella  oggetto  dell’incarico 
professionale e quindi con atto amministrativo a parte;
- con nota prot. n. 112302 del 03/11/2021 veniva trasmessa la nota di credito n. FATTPA 4_21 del 02/11/2021 
a totale storno della fattura FATTPA2_21del 02/02/2021. In pari data veniva assunto al prot. n. 111794 la  
fattura  FATTPA 5_21,  pari  ad  €  6.938,00  oltre  Cassa  Previdenziale  al  4% €  277,52  oltre  IVA al  22% 
€1.587,41 a detrarre R.A. 20% pari ad € 1.387,60;

Riscontrata la  regolarità  della  su  richiamata  documentazione  agli  effetti  contabili  e  fiscali,  ed  attesa 
l’opportunità di procedere alla liquidazione della suddetta fattura a titolo di saldo;

Dato Atto:
-  che  nei  confronti  dei  componenti  dei  professionisti  costituiti  in  RTP,  è  stata  inoltrata  richiesta  di 
informazioni ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159 e succesive modifiche ed integrazioni come 
di seguito indicato:

1. ing. Rocco Galgano PR_NAUTG_Ingresso_0290343_20210929;

2. dott.ssa Nicoletta Pianese PR_NAUTG_Ingresso_0089548_20210322 (AVCPASS);

3. ing. Alfredo Botta PR_NAUTG_ingresso_0290381_20210929;

4. ing. Giovanni Botta PR_NAUTG_Ingresso_0290575_20210929;

5. ing. Mauro Bracale PR_NAUTG_Ingresso_0290826_20210929;
-  che  nei  confronti  dei  componenti  dei  professionisti  costituiti  in  RTP, è  stata  accertata  la  regolarità  
contributiva come di seguito indicato:

1. ing. Rocco Galgano iscritto nei ruoli previdenziali di INARCASSA.1618020.21-09-2021 assunta al 
protocollo gen. n. 96627 del 22/09/2021;

2. dott.ssa  Nicoletta  Pianese  iscritta  nei  ruoli  previdenziali  dell’EPAP prot.  n.  94869CRCPA del 
19/10/2021 assunta al protocollo gen. n. 106712 del 19/10/2021;  

3. non  risultano  iscritti  nei  ruoli  previdenziali  dell’INARCASSA  gli  ingegneri:  Alfredo  Botta 
(Inarcassa.1618397.21-09-2021  prot.  gen.  n.  96530  del  22/09/2021);  Giovanni  Botta 
(Inarcassa.1618058.21-09-2021  prot.  gen.  96867  del  22/09/2021)  e  Mauro  Bracale 
(Inarcassa.1753407.07-10-2021 prot. n. 103551 del 11/10/2021);

- con nota prot. n. 112302 del 03/11/2021 veniva trasmessa dall’ing. Rocco Galgano, in qualità di Mandatario 
Capogruppo della RTP costituita, la polizza professionale n. A121C495768-LB della compagnia assicurativa 
LLOYD’S con validità dal 01/05/2021 al 01/05/2022 in ottemperanza dell’art. 10 del contratto d’Incarico 
Rep. n. 48/2013;



DETERMINA n. 1853 del 18/12/2021

- in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del  
Consiglio Comunale, n. 43 del del 18/09/2020 “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure  
di  contrasto  all’evasione  dei  tributi  e  delle  entrate  comunali”,  modificato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 86 del 30/07/2021, con nota prot. n. 96369 del 21/09/2021, si chiedeva ai Dirigenti dei Settori 
Idrico Fognario e Manutentivo, Servizi Finanziari, Polizia Municipale la verifica sulla regolarità tributaria ed 
extratributaria dei professionisti componenti della RTP;
- che alla  richiesta  di  cui  sopra,  seguivano riscontri  del  Settore  Servizi  Tributi,  nota  prot.  n.  97757 del  
24/09/2021, del Settore Idrico Fognario e Manutentivo nota prot. n. 98351 del 27/09/2021 e del Servizio 
Polizia Municipale con nota prot. 98726 del 28/09/2021, attestanti la regolarità dei professionisti;
- che in ordine alla regolarità fiscale per i professionisti costituiti in RTP è stata inviata richiesta prot. gen. 
n.108337 del 22/10/2021 all’agenzia delle Entrate di Napoli (dp. 1) la quale con nota assunta al prot. gen. n.  
108984 del 25/10/2021 forniva informazioni solo sulla posizione, per altro regolare, dell’ing. Mauro Bracale, 
mentre per i restanti nominativi oltre ad aver inviato sollecito con nota prot. gen. n.  123794 del 29/11/2021 
si procederà ai sensi degli articoli 19 e 20 della Legge 241/90;
- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la Tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice identificativo di gara è il seguente: CIG  420249261A
-  che  il  Capogruppo  Mandatario  ing.  Rocco  Galgano  ha  indicato  nella  nota  prot.  gen.  n.  64865  del 
24/06/2020 il conto dedicato, il cui codice si evince dalla fattura allegata alla presente;
- che l’esecutore del servizio ha preso atto di quanto indicato nel codice di comportamento aziendale di cui 
all’art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4;
- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;
- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvata con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107, 112 e 184;

Visto l’art. 36 c. 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016

DETERMINA

1. di liquidare e corrispondere le competenze professionali per la progettazione preliminare e definitiva, per 
la  “Realizzazione  strada  di  collegamento  tra  Commissariato  P.S.  Giugliano  e  SS  7  Bis  ed 
adeguamento  Fognario”  CIG  420249261A,  all’ing.  Rocco  Galgano  in  qualità  di  Capogruppo 
Mandatario  della  RTP costituita,  come  da  fattura  n.  FATTPA 5_21  prot.  n.  111794  del  02/11/2021 
dell’importo di € 6.938,00 oltre cassa al 4% € 277,52 oltre IVA al 22% € 1587,41 per un totale di € 
8.802,93 a detrarre  R.A. al  20% su imponibile,  di  cui  agli  artt.  7  e  8  della  convenzione di  incarico 
professionale Rep. n. 48/2013 del contratto di affidamento e di autorizzare il Responsabile del Settore  
Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere il relativo mandato di pagamento;

2. di dare atto  che il suddetto importo sarà liquidato tramite bonifico ed accreditato sul conto dedicato 
riportato in fattura;

3. di dare atto che la risorsa di cui al presente atto pari ad € 8.802,93 si trova allocata sulla Missione 10  
Programma 05 Titolo 1 Capitolo 20221701 impegno n. 999/2021;

4. che con decreto n.15 del 05.05.2020 prot.n. 46820/2020, ai sensi del dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 co. 1, 
è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Lucia De Pasquale, funzionario tecnico assegnato all’U.P. 
Ambiente e LL.PP.;

5. di dare atto, che con decreto n.15 del 05.05.2020 prot.n. 46820/2020, ai sensi del dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016 co. 1, è stato nominato RUP dell’intervento l’ing. Lucia De Pasquale, Direttivo Tecnico D1, che 
dal 14.08.2020 è in interdizione anticipata per maternità a rischio, per cui il Dirigente ing. Giuseppe 
Sabini ha assunto ad interim l’incarico di R.U.P. dell’intervento;



DETERMINA n. 1853 del 18/12/2021

6. di dare atto  che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di 
interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione;

7. di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di Trasparenza di cui all’art. 37 del 
D.lgs 33 del 14 marzo 2013 e art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1853 del 18/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 7.215,22 a favore della societa come sopra 
identificata e di Euro 1.587,41 a favore dell'Erario sul Bilancio Pluriennale 20212023 competenza Missione 
10 Programma 05 Titolo 1 Capitolo 20221701 Articolo 2.02.01.09.012 Impegno 999/2021

Lì, Data 18/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-18T10:16:06+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-19T11:34:01+0100
	Giuseppe Sabini




